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Điện Biên, ngày        tháng 10 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Tiểu dự án 3, Dự án 7 

Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 

trong ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên 

 

Thực hiện Quyết định số 7619/QĐ-BCA ngày 08/9/2025 của Bộ Công an 

về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 

2030; Kế hoạch số 5254/KH-UBND ngày 01/10/2025 của UBND tỉnh ban hành 

Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến 

năm 2030 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; 

 Sở GDĐT xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu dự án 3, Dự án 7 

Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trong 

ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích   

Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung của Tiểu 

dự án 3, Dự án 7 về tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về 

phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên trong ngành Giáo dục và Đào tạo 

tỉnh; xác định trách nhiệm của các cơ sở giáo dục và các cơ quan, đơn vị có liên 

quan trong việc tổ chức thực hiện, đảm bảo chất lượng, hiệu quả và phấn đấu 

hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu mà Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, 

chống ma túy đến năm 2030 đã đề ra. 

2. Yêu cầu  

Việc thực hiện phải được tiến hành đồng bộ, toàn diện, kịp thời và hiệu 

quả; lấy các cơ sở giáo dục trên địa bàn các xã, phường trọng điểm phức tạp về 

ma túy làm trung tâm để triển khai tổ chức thực hiện. 

II. MỤC TIÊU THỰC HIỆN 

1. Mục tiêu tổng quát 

Phát huy sức mạnh của tập thể đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao 

động và học sinh, sinh viên, học viên trong phòng, chống ma túy; triển khai thực 

hiện thường xuyên, liên tục, đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu 

quả công tác phòng, chống ma túy, góp phần xây dựng "nhà trường không ma 

túy", xã hội an toàn, lành mạnh. 

2. Mục tiêu cụ thể 
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Làm tốt và nâng cao nhận thức về phòng, chống ma túy, nhất là với người 

có nguy cơ cao, thanh niên, thiếu niên, học sinh, sinh viên, học viên... góp phần 

giảm mạnh số người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy; giữ 

vững, mở rộng và tiến tới các xã, phường trên địa bàn tỉnh không có ma túy. 

3. Chỉ tiêu chủ yếu đến năm 2030 

- 100% cán bộ, nhà giáo làm công tác giáo dục phòng, chống ma túy của 

các nhà trường được trang bị kiến thức và kỹ năng pháp luật về phòng, chống 

ma túy. 

- 100% các cơ sở giáo dục có chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề về 

phòng, chống ma túy trên Trang thông tin điện tử, fanpage của đơn vị. 

- Phấn đấu phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, 

kiến thức, kỹ năng về phòng, chống ma túy cho người học tại 100% các cơ sở 

giáo dục trên địa bàn tỉnh. 

III. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Nội dung 

a) Công an tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo ký kết và triển khai thực hiện 

có hiệu quả Chương trình phối hợp về tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật phòng chống ma túy trong các cơ sở giáo dục đến năm 2030. 

b) Xác định công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật là một 

trong những nhiệm vụ trọng tâm, góp phần phòng ngừa và đẩy lùi ma túy trong 

học đường; các cơ sở giáo dục chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng tổ 

chức các buổi tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống ma túy 

thu hút học sinh, sinh viên, học viên tham gia. 

Tổ chức các hoạt động ngoại khóa gắn với tuyên truyền, cảnh báo về hậu 

quả, tác hại của ma túy, các chất gây nghiện, thuốc lá điện từ... đối với sức khỏe 

con người; cách nhận diện các loại ma túy cũng như phương thức, thủ đoạn hoạt 

động của tội phạm và tệ nạn ma túy. Từ đó, giúp các em học sinh trang bị những 

kiến thức, kỹ năng cơ bản về phòng, chống ma túy và tự bảo vệ mình.  

c) Triển khai mô hình tự phòng, tự quản về ma túy, như: “Hòm thư tố 

giác”, "Trường học không ma túy", “Thanh niên chung tay đẩy lùi ma túy”, Câu 

lạc bộ "Tuổi trẻ phòng, chống ma túy"; vận động đoàn viên, đội viên, học sinh 

tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm ma túy. Kịp thời phát 

hiện các hành vi mua bán các loại ma tuý, nhất là ma tuý “núp bóng” (thực 

phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử có chứa chất ma tuý) xung quanh cơ sở giáo dục 

để kịp thời ngăn chặn, xử lý. 

d) Triển khai đồng bộ các giải pháp tuyên truyền, cảnh báo cho học sinh, 

sinh viên, học viên về hậu quả, tác hại của ma túy trên hệ thống thông tin đại 
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chúng, nhất là trên nền tảng số và các kênh thông tin của các cơ sở giáo dục; 

hình thành kỹ năng phòng tránh tệ nạn ma tuý cho học sinh, sinh viên. 

e) Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ giáo viên, 

cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh về 

các nội dung phòng, chống ma tuý, kỹ năng tuyên truyền và hình thức tổ chức 

các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khoá trong các cơ sở giáo dục. 

2. Thời gian thực hiện: Từ năm 2025 đến hết năm 2030. 

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, GIÁO DỤC 

1. Tích hợp vào nội dung của một số môn học và thông qua các hoạt động 

trải nghiệm từ cấp học tiểu học đến trung học phổ thông theo hướng dẫn của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo; đẩy mạnh việc tổ chức dạy học môn học kiến thức pháp 

luật về phòng, chống ma túy đối với cấp trung học phổ thông, cơ sở giáo dục 

nghề nghiệp; lồng ghép tuyên truyền, giáo dục vào tuần sinh hoạt công dân 

HSSV đầu năm học, khóa học đối với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp. 

2. Tuyên truyền, giáo dục thông qua các hoạt động ngoài giờ lên lớp, hệ 

thống pa nô, áp phích, các buổi tọa đàm, nói chuyện, các hội thi tìm hiểu pháp 

luật về ATGT, sinh hoạt lớp…; website, fanpage, phát thanh nội bộ của các cơ 

sở giáo dục. 

IV. KINH PHÍ 

Nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch được trích từ ngân sách nhà nước, 

nguồn huy động từ xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở Giáo dục và Đào tạo 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các đơn vị chủ động triển khai kế 

hoạch này và chỉ đạo các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

a) Văn phòng Sở GDĐT 

 - Chủ trì giúp Giám đốc Sở GDĐT đôn đốc, phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị liên quan thực hiện Kế hoạch này, định kỳ tổng hợp tình hình báo cáo Bộ 

GDĐT, UBND tỉnh. 

- Phối hợp với Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma tuý Công an tỉnh 

và các đơn vị liên quan: Tăng cường triển khai thực hiện, tổ chức các hoạt động 

trải nghiệm, hoạt động ngoài giờ lên lớp để tuyên truyền, giáo dục pháp luật về 

phòng, chống ma túy; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho giáo viên, cán bộ phụ 

trách nâng cao kiến thức, kỹ năng tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục 

pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên; nghiên cứu triển khai 

việc đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền nhằm nâng cao chất lượng, hiệu 

quả công tác giáo dục kiến thức pháp luật về phòng, chống ma túy học đường. 
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- Phối hợp kiểm tra, đôn đốc các cơ sở giáo dục tổ chức thực hiện công 

tác giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy học đường. 

b) Các phòng: Giáo dục Trung học, Quản lý đào tạo, theo chức năng 

nhiệm vụ thực hiện: 

- Triển khai chương trình giảng dạy kiến thức pháp luật về phòng, chống 

ma túy của Bộ GDĐT phù hợp với từng cấp học; 

- Triển khai các tài liệu, tích hợp, lồng ghép kiến thức pháp luật về phòng, 

chống ma túy của Bộ GDĐT vào chương trình chính khóa giáo dục phổ thông; 

- Nghiên cứu triển khai môn học kiến thức pháp luật về phòng, chống ma 

túy dành cho học sinh cấp trung học phổ thông và cơ sở giáo dục nghề nghiệp, 

theo hướng dẫn của Bộ GDĐT. 

- Tiếp tục phối hợp tổ chức các lớp học xóa mù chữ cho học viên Cơ sở 

cai nghiện ma túy tỉnh Điện Biên. 

2. Đề nghị UBND các xã, phường; yêu cầu các cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp; các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo 

Định kỳ 6 tháng, 01 năm hoặc đột xuất có trách nhiệm tổng hợp và báo 

cáo tình hình, kết quả thực hiện về UBND tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo; chỉ 

đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực 

hiện tốt các nhiệm vụ sau: 

a) Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình phối hợp về tăng cường 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng chống ma túy trong các cơ sở 

giáo dục đến năm 2030 giữa Công an tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo. 

b) Triển khai các tài liệu, tích hợp, lồng ghép kiến thức pháp luật về 

phòng, chống ma túy vào chương trình chính khóa theo hướng dẫn của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo. 

c) Phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức các buổi tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật về phòng chống ma túy thu hút học sinh, sinh viên, học 

viên tham gia. Phấn đấu mỗi học kỳ trong năm học tổ chức ít nhất 01 buổi tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống ma túy 

d) Triển khai thực hiện mô hình tự phòng, tự quản về ma túy, như: “Hòm 

thư tố giác”, "Trường học không ma túy", “Thanh niên chung tay đẩy lùi ma 

túy”, Câu lạc bộ "Tuổi trẻ phòng, chống ma túy"; phát huy hiệu quả hoạt động 

của các tổ chức Đoàn thanh niên, Đội thiếu niên trong phòng ngừa, phát hiện, tố 

giác tội phạm ma túy; kịp thời phát hiện các hành vi mua bán các loại ma tuý 

“núp bóng” thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử có chứa chất ma túy xung 

quanh cơ sở giáo dục để kịp thời ngăn chặn, xử lý. 

e) Mở các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề về phòng, chống ma túy 

trên nền tảng số và các kênh thông tin của các cơ sở giáo dục. Tăng cường các 
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tin, bài về phòng, chống ma túy nhằm tuyên truyền, phổ biến và hình thành kỹ 

năng phòng tránh tệ nạn ma tuý cho học sinh, sinh viên. 

f) Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả và chịu trách nhiệm với các 

nhiệm vụ được giao trong kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện 

Tiểu dự án 3, Dự án 7 Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến 

năm 2030 trong ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên. Sở Giáo dục và Đào 

tạo đề nghị UBND các xã, phường quan tâm phối hợp chỉ đạo; yêu cầu các đơn 

vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo nghiêm túc triển khai thực hiện, đảm bảo 

nội dung, yêu cầu./. 

Nơi nhận:  
- Bộ GDĐT (B/c); 

- UBND tỉnh (B/c); 

- Phòng PC04, Công an tỉnh (P/h); 

- UBND các xã, phường; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT; 

- Các phòng CMNV Sở GDĐT; 

- Website Sở GDĐT; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Cù Huy Hoàn 
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